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Новый сельхозналог.
ПОЧЕМУ СОВЕТСКАЯ ВЛАСТЬ ЧАСТО МЕНЯЕТ CEЛЬСKО - ХОЗЯЙ-

СТВЕННЫЙ НАЛОГ.

Сельхозналог — дело довольно сложное. Касается этот закон всего
крестьянства. И вот не успеешь за год-другой привыкнуть в новому за-
кону, разузнать его хорошенько, научиться как следует и быстро по нем
исчислять налог, как приходится изучать новый закон.

Лучше бы поэтому пореже менять закон. Это верно.
Все это правильно, только менять закон все же приходится потому,

что из года в год вся хозяйственная жизнь деревни, да и всего Советско-
го государства—меняется.

Стоит только припомнить положение деревни, скажем, 7 лет тому
назад, при продразверстке.

То же самое во всем народном хозяйстве советского государства.
Одно дело было несколько лет тому назад, другое дело теперь. Тогда го-
сударство никаких доходов помимо того, что бралось с крестьянства,
почти не имело. Фабрики и заводы никаких доходов не давали. Мало то-
го, приходилось тратить деньги на то, чтобы их поддерживать, охранять.

И рубль советский ценность имел малую.
Другое дело теперь: фабрики и заводы приносят советскому госу-

дарству доход, рубль советский окреп, и поэтому с деревни можно брать
меньше и незачем брать налог хлебом, мясом и проч.

Сельхозналог имеет большое значение для деревни, для каждого
крестьянского двора. Поэтому и приходится изменять этот налог, при-
наравливать его к тому положению, в котором находятся советское госу-
дарство и сельское хозяйство.

Плохо то, что часто приходится менять закон о сельхозналоге, но
если каждый новый сельхозналог сравнить с тем, что был в предыду-
щем году, то каждый крестьянин скажет, что новый—лучше старого.

Правда, не всегда удавалось в новом законе устранить все недо-
статки старого закона. Нельзя сказать, что и в новом законе все хорошо,
все недостатки устранены, но возможное сделано. Советская власть
очень осторожно подходит к изменению закона, признавая, что лучше
пореже менять его. Еще года два тому назад видны были недостатки
ныне действующего закона, но с изменением его Советская власть не
торопилась: нужно было еще проверить, изучить хорошенько деревню
и, главное, подождать пока волисполком, сельсовет окрепнут, лучшие
люди попадут туда. Ведь, на эти волисполкомы и сельсоветы возложено
все дело сбора сельхозналога!

Как и почему нужно было изменять налоговый закон?
Изменить нужно было налог потому, что он неправильно распре-

делялся между отдельными крестьянским хозяйствами
Еще II С'езд Советов сказал, что надо налог перестроить таким об-

разом, чтобы крестьянское хозяйство облагалось по доходу не только
от земли и скота, но и от других источников.

Это же повторил III С'езд Советов в прошлом году.
К этому, в сущности говоря, сводится и новый закон о сельхоз-
налоге.
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С КОГО ВЗИМАЕТСЯ СЕЛЬХОЗНАЛОГ.

Как и до сих пор, сельхозналог взимается со всех, занимающихся
сельским хозяйством, то-есть имеющих доход от земли и скота.

Если сельским хозяйством занимается житель города, то и он
платит сельхозналог.

Если в селе проживает, скажем, лавочник или кустарь, которые не
занимаются сельским хозяйством, то они платят всякие другие налоги,
но не сельхозналог.

Если этот же лавочник или кустарь занимается еще и сельским хо-
зяйством, он платит сельхозналог.

ЧТО ОБЛАГАЕТСЯ СЕЛЬХОЗНАЛОГОМ.

До сих пор сельхозналогом в каждом крестьянском хозяйстве обла-
гались: земля, сенокосы, крупный рогатый и рабочий скот.

Все же остальные доходы крестьянского хозяйства налогом не об-
лагались и во внимание не принимались.

В этом был главнейший недостаток прежнего закона. Получалось
так: два хозяйства в деревне, имеющие одинаковое число едоков, земли
и скота, платили одинаково налог. Между тем, одно хозяйство, помимо
земли и, скажем, одной коровы и лошади, ничего больше не имело,
а другое—имело, кроме того, еще доход от неземледельческих заработ-
ков, несколько свиней и овец. Словом, было куда богаче своего соседа,
а налог платили оба одинаково.

В итоге, хозяйство, которое жило только от одного земледелия, с
трудом перебивалось, не то, чтобы укрепляло свое хозяйство, а другое
богатело.

По новому закону, устанавливается такой порядок: крестьянское
хозяйство облагается по доходу, который оно получает—

от земли (пашни или посева),
от скота всякого рода, то-есть коров, лошадей, овец, свиней, от

подсобных отраслей сельского хозяйства например, огородничества,
садоводства, пчеловодства,

от неземледельческих заработков.
Чем же это лучше? А вот чем. Когда доходы от этих новых источ-

ников, то-есть от подсобных отраслей сельского хозяйства и неземле-
дельческих заработков во внимание не принимались, то совершенно яс-
но, что налог был особенно тяжелым для тех хозяйств, которые никаких
подсобных заработков не имели. Хозяйства, живущие только землей,
платили тяжелый налог, между тем, именно эти хозяйства живут хуже
других, больше нуждаются в деньгах для своего восстановления и ук-
репления.

Теперь, при установлении налога с хозяйства, будет приниматься
во внимание доход хозяйства от всех источников. Занимающиеся не
только земледелием будут платить больше, чем платили в нынешнем
году. Хозяйства, которые этих доходов не имеют, будут платить меньше.
Тем самым, тяжесть налога для хозяйств, занинающихся только земле-
делием, значительно облегчатся, и это им поможет расширить и укре-
пить свое хозяйство.
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ВОВСЕ НЕ ОБЯЗАТЕЛЬНО ПОВСЮДУ ВСЕ ОБЛАГАТЬ.

Только теперь, новым законом Советская власть решила впервые
облагать сельхозналогом доход от всех подсобных отраслей хозяйства и
неземледельческих заработков.

Дело это новое, большое и довольно трудное. Нельзя из центра
точно установить как правильно повсюду исчислить неземледельческие
заработки.

Нельзя повсюду точно установить доход от овцы, свиньи. Да, на-
конец, и не надо, чтобы везде и всюду учитывать каждый рубль доходу,
получаемый от неземледельческих заработков, от каждой овцы, каж-
дой свиньи и проч.

ПУСТЬ МЕСТНАЯ ВЛАСТЬ РЕШИТ.

Как же сделать так, чтобы правильно установить: когда надо доход
от всех заработков и свиней учитывать и когда не надо на них обра-
щать внимания, если дело идет, например, о мелочных доходах?

Из центра всего этого не установишь. Поэтому закон и предоста-
вил большие права местной власти: пусть Губисполком решит.

Губисполком может в отдельных уездах иди волостях вовсе не об-
лагать доход от огородничества, садоводства, овцеводства, свиноводства
или неземледельческих заработков.

Он может неземледельческие заработки облагать, освободив от на-
лога только одну какую-нибудъ отрасль. То-есть, Губисполком может
заработки, скажем к примеру, от сапожничесгва не облагать.

Кроме того, Губисполком может поручить Волисполкому не обла-
гать доход от неземледельческих заработков в отдельных хозяйствах,
если дохода этого мало.

Хорошо или плохо то, что такие права предоставлены местам?
Конечно, хорошо. Губисполком и Уисполком лучше знают положе-

ние своей губернии, уезда, волости, чем центр. Кроме того, нет нужды,
особенно в первый год, гнаться повсюду за каждым рублем дохода.

Ведь Советская власть перестроила налог не для того, чтобы не-
пременно больше брать налога, а для того, чтобы перераспределять тя-
жесть налога между отдельными хозяйствами, облегчить тем, которые
были переобложены, повысив налог для тех, которые мало платили.

Все это можпо сделать, если принять во внимание доходы, которые
до сих пор не облагались. И сделают это на местах хорошо.

ЧТО ДОЛЖНА ХОРОШЕНЬКО ПОМНИТЬ НАЛОГОВАЯ КОМИССИЯ.

Волостная Налоговая Комиссия, которой главным образом переда-
но это дело, знает положение своей волости. Состоят эти комиссии из
крестьян своей же волости, на заседаниях присутствуют два предста-
вителя от крестьян—один от комитета крестьянской взаимопомощи,
другой от того села, дела которого разбираются.

Волостная Налоговая Комиссия, которая будет устанавливать не-
земледельческие заработки каждого крестьянского двора, должна все это
проделать подумавши хорошенько, всегда помнить, что на нее возложе-
но очень ответственное дело.
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Незачем гнаться за каждым рублем дохода. Надо принимать во
внимание и то, что не все заработки на стороне доставляются в хозяй-
ство, много проживается работником на стороне. Но с другой стороны,
очень будет плохо, если Волостная Налоговая Комиссия будет делать
свое дело спустя рукава, не принимая во внимание заработки.

Она должна помнить, что от этого пострадают первым делом
остальные хозяйства, которые никаких заработков не имеют, постра-
дает советская казна, не дополучив налог.

Но, самое главное, пострадают волостные нужды, сама же волость,
которая получает большую часть налога.

КАК ИСЧИСЛЯЕТСЯ ДОХОД КРЕСТЬЯНСКОГО ХОЗЯЙСТВА.

В самом налоговом законе точно установлен размер (норма) дохода
десятины земли, коровы, лошади, десятины сенокоса для всех губерний,
областей Советского Союза.

Принимая во внимание, что в отдельных, скажем, уездах доход-
ность коровы может быть разная, Губисполком может норму этого до-
хода изменять по уездам и волостям в зависимости от доходности коро-
вы в этих уездах и волостях.

Так как каждый крестьянин хорошо знает сколько у него десятин
земли и голов скота, то он по установленным нормам легко исчислит
сколько у него дохода.

ПОЯСНИМ ЭТО примером:
В законе установлено, что в Воронежской губернии десятина паш-

ни дает дохода 25 рублей, корова—18 рублей, лошадь—22 рубля и де-
сятина заливного сенокоса—22 руб.

Воронежский Губисполком установил, что, скажем, в Новодевичь-
ей волости Острогожского уезда, доход десятины пашни будет не 25 р.,
а 30 руб., коровы—не 18 руб., а 15 рублей, лошади—20 рублей, и
десятины сенокоса тоже 20 рублей.

Каждый крестьянин Новодевичьей волости знает сколько у него де-
сятин земли, коров и лошадей. Помножив их на указанные выше нор-
мы, он получит сумму имеющегося у него дохода.

Таким же порядком исчисляется доход от огородов, садов, овец,
свиней и проч.

Иначе исчисляется доход хозяйства от неземледельческих заработ-
ков. Их никакими нормами из центра не установишь.

Поэтому неземледельческие заработки каждого хозяйства будут
устанавливаться на местах волостными налоговыми комиссиями.

Теми самыми, которые существовали и в нынешнем году.
Волостная налоговая комиссия и установит, что то или другое хо-

зяйство имеет от неземледельческих заработков, скажем, 50 или 100 р.
дохода. Эти 50 или 100 рублей прибавляются к доходу хозяйства от зе-
мли и скота всякого рода, и получается общая сумма дохода хозяйства.

По этой сумме дохода и взимается налог.
Возьмем пример, который мы раньше привели.
Предложивши, что в хозяйстве этом имеется 5 десятин земли, одна

десятина сенокоса, одна корова и одна лошадь.
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Всего дохода это хозяйство будет иметь: 5 десятин по 30 рублей
==150 рублей.

корова 15 рублей,
лошадь 20 рублей,
десятина сенокоса 20 рублей,

а всего 205 рублей.
Кроме того, Волостная Налоговая Комиссия доход хозяйства от

всяких заработков установила в 50 рублей.
Итак, доход в хозяйстве будет 205+50, а всего 255 рублей.
В хозяйство 6 едоков.
Значит, на душу дохода приходится 42 рубля 50 копеек.
А когда известно, сколько дохода приходится на душу, то по на-

печатанной табличке ставок легко подсчитать сколько причитается с
хозяйства налога.

К этому мы и переходим.

КАК БУДЕТ ИСЧИСЛЯТЬСЯ НАЛОГ.

До сих пор был головоломный порядок исчисления налога.
В самом деле, налог устанавливался либо на голову скота, либо на

десятину земли. Налог взимался по общему количеству всего скота
и земли. Раз так, то, чтобы исчислить налог с крестьянского хозяйства,
надо было всех коров, лошадей, всю землю хозяйства привести, как бы
к одному, к одним единицам.

Но как же это сделать? Ведь, нельзя сложить корову с десятиной
земли.

Поэтому применялся порядок «пересчетов» или «переводов» скота
в землю, а в некоторых районах наоборот: посева в скот.

Непонятно все это и очень мудрено. Кроме того, при таком порядке
исчислить налог было довольно трудно и вот почему. Налог, как мы уже
говорили, устанавливался на голову скота и десятину земли, но ведь
доходность десятины земли и головы скота в разных губерниях—раз-
ная. Поэтому, чтобы исчислить налог без больших ошибок, приходилось
устанавливать сотню разных таблиц ставок для разных губерний Со-
ветского Союза, уйму всяких разрядов и проч.

Все это очень усложняло дело исчисления налога, и от этого по-
рядка надо было отказаться. Да кроме того, по новому закону, сельхоз-
налогом облагаются также и неземледельческие заработки. Но их ведь
ни к земле, ни к скоту никак не приравняешь.

Вот поэтому, чтобы все это устранить, сделать ясным и понятным
исчисление налога по новому закону, крестьянское хозяйство облагается
по общей сумме имеющегося в хозяйстве дохода, исчисленного в рублях.

Это надо так понимать: весь доход, который хозяйство имеет от
земли и от скота и от всяких заработков, исчисляется в рублях, все
вместе складывается и уже по общей сумме этого дохода на душу в хо-
зяйстве, и исчисляется налог.

Больше дохода приходится на душу — больше взимается налога,
а меньше дохода — меньше и налога.

Ценность коровы в разных губерниях разная, а рубль
одинаков во всех губерниях Советского Союза и брать налога с од-
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ного рубля в одной губернии больше, чем в другой—нельзя и неспра-
ведливо.

Это облегчает все дело исчисления налога. Нет уже нужды в уста-
новлении 100 таблиц ставок, разрядов и проч.

Для Советского Союза, кроме Украины, установлена очень неболь-
шая, табличка ставок. Вот эта табличка:

По ней и будет исчисляться налог.
Никаких <пересчетов» и «переводов» скота в землю не будет.
Как же исчисляется налог с отдельного хозяйства по этой

табличке?
Понятнее будет, если раз'яснить не рассказом, а показом.
Приведем несколько примеров обложений сельхозналогом отдель-

ных крестьянских хозяйств.

ПРИМЕР № 1.

Исчислим налог с хозяйства крестьянина Чернышева, дер. Боль-
шое Аверино, Тонкинской волости, Быковского уезда, Нижегородской
губернии.

В хозяйстве кр. Чернышева пять едоков.
Имеется в хозяйстве 4 дес. пашни, 2 дес. сенокоса незаливного;

1 лошадь, 1 корова, 3 свиньи, 2 овцы, огород—одна шестнадцатая дес.
Кроме того, хозяйство занимается еще кустарным промыслом—по-

шивкой сапог.
Нормы доходности для Нижегородской губернии установлены сле-

дующие:
Одна десятина пашни 30 рублей, десятина незаливного сенокоса

16 рублей, лошадь—23 рубля, корова—18 рублей, овца—1 руб. 30 к.,
свинья—7 рублей, десятина огорода—150 рублей.

По закону Губисполксм имеет право изменить установленный нор-
мы доходности.

Предположим, что Нижегородский Губисполком установил следую-
щие нормы дохода для всего Быковского уезда:

1 дес. пашни—30 руб., 1 дес., незаливного сенокоса—20 руб.,
1 лошадь—22 рубля, одна корова—19 руб., 1 свинья—8 руб.
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Нижегородский Губисполком постановил, что доходы от овец во
всем Быковском уезде налогом не облагаются.

В Быковском уезде крестьянские хозяйства имеют иебольшие ого-
роды только для себя, овощами постоянно не торгуют, поэтому Губис-
полком постановил, что в Быковском уезде доходы от огородов облагают-
ся по той норме, как и от земли, т.-е, отдельно огороды не облагается.

Следовательно, в хозяйстве кр. Чернышева будут облагаться толь-
ко следующие доходы: от земли, крупного скота, свиней и от неземле-
дельческих заработков.

По установленным Нижегородским Губисполкомом нормам, хозяй-
ство кр. Чернышева имеет следующий доход:

(4 дес пашни + 1/16 дес. огорода) = 41/16 десятины пашни по 30 р.
дохода с десятины—всего 122 рубля.
2 десятины незаливного сенокоса по 20 р. дохода с дес. 40 р.
1 лошадь 22 »
1 корова 19 »
3 свиньи по 8 руб. дохода каждая, всего 24 »

Всего дохода . . .227 р.

Кроме того, Волостная Налоговая Комиссия определила, что доход,
который хозяйство имеет от кустарного промысла, составляет 75 руб.
в год.

Следовательно, хозяйство крестьянина Чернышева имеет:
227 рублей дохода, установленного по нормам, да еще 75 рублей

дохода, установленного волостн. налоговой комиссией, а всего 302 руб.
В хозяйстве 5 душ, следовательно, на душу приходится по 60 руб.

40 коп. (302 руб. разделить на 5 душ) дохода.
Для ровного счета посчитаем 60 рублей.
Таким образом, мы получим облагаемый доход, приходящийся на

едока в хозяйстве крестьянина Чернышева.
Зная этот облагаемый доход, исчислить налог со всего хозяйства

по табличке, напечатанной на странице 8-й, совсем не трудно.
С первых 20 рублей дохода на едока взимается по 2 коп. с каждого

рубля дохода, а всего—40 коп. налога.
С излишка сверх 20 до 30 рублей дохода на едока, т.-е. с 10 руб.,

взимается по 3 коп. с каждого рубля, а всего 30 коп. налога.
С излишка сверх 30 до 40 рублей дохода на едока, т.-е. со следую-

щих 10 рублей, взимается по 5 коп с рубля, а всего 50 коп. налога.
С излишка сверх 40 до 50 рублей дохода на едока, т.-е. со следую-

щих 10 рублей, взимается по 10 коп. с каждого рубля, а всего 1 рубль
налога.

С излишка сверх 50 до 60 рублей дохода на едока, т.-е. со следую-
щих 10 рублей, взимается по 17 коп. с каждого рубля, а всего 1 р.
70 коп. налога.

В итоге мы получили, что с 60 руб. дохода на едока причитается:
40 коп.+30 коп.+50 коп.+1 рублъ+1 руб. 70 коп., а всего 3 руб.

90 коп. налога.



10

Так как в хозяйстве кр. Чернышева 5 душ, а с одной души причи-
тается 3 руб. 90 коп. налога, то со всего хозяйства будет причитаться
3 руб. 90 коп. на 5, всего 19 руб. 50 коп. налога.

Так исчисляется налог с каждого крестьянского хозяйства.

ПРИМЕР № 2.

Исчислим налог с хозяйства крестьянина Денисова, проживающего
в деревне Алексеевке, Хотынецкой волости, Карачевского уезда Брян-
ской губернии.

Хозяйство кр. Денисова состоит из пяти душ.
Имеется: 5 дес. пашни, 11/2 десятины незаливного сенокоса,

1/2 десятины заливного сенокоса, одна лошадь, одна корова, две свиньи,
1/8 дес. фруктового сада.

Кроме того, хозяйство имеет еще побочный заработок — про-
мышляет извозом.

Предположим, что Брянским Губисполкомом установлены следую-
щие нормы доходности для Хотынецкой волости, Карачевского уезда:

десятина пашни—30 рублей, десятина незаливного сенокоса—
16 рублей, десятина заливного сенокоса—24 рубля, лошадь—20 руб-
лей, корова—16 рублей, свинья—7 рублей.

По установленный Брянским Губисполкомом нормам, хозяйство кр.
Денисова имеет следующий доход:

5 дес. пашни по 30 рублей с десятины, всего . . 150 р. дохода,
11/2 дес. незаливнога сенокоса по 16 р. дес, всего 24 » >
1/2 дес. заливного сенокоса, по 24 р. с дес, всего 12 > >
1 лошадь . . . . 20 » »
1 корова 16 > »
2 свиньи по 7 руб. каждая 14 » »

Кроме того, Брянский Губисполком установил, что сады в Кара-
чевском уезде приносят хозяйству большой доход, поэтому облагаются
особо, и норма дохода с одной десятины сада установлена Губисполко-
мом в 160 рублей.

В хозяйстве кр. Денисова имеется только 1/8 десятины сада, доход
с которого составляет:

( 1 6 0 р а з д е л и т ь н а 8 ) . . . . . . . 2 0 р у б л е й .
Следовательно, хозяйство кр. Денисова имеет доход: 150 руб-

лей + 24 руб. + 12 руб. + 20 руб. + 16 руб. + 14 руб. + 20 руб.=
256 руб. дохода.

К этому установленному по нормам доходу нужно еще прибавить
тот доход, который имеет хозяйство от извоза.

По закону, доходы от неземледельческих заработков определяют
волостные налоговые комиссии. Комиссии эти имеют право не облагать
налогами неземледельческие заработки в тех хозяйствах, где они имеют
малое значение.

Предположим, что волостная налоговая комиссия установила, что
хозяйство кр. Денисова извозом занималось не постоянно, и заработок
этот за весь год составил всего лишь 20 рублей. В виду малого зна-
чения этого заработка, волостная налоговая комиссия этот доход в
20 рублей от обложения налогом освободила.
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Следовательно, весь облагаемый поход хозяйства кр. Денисова со-
ставляет 256 рублей.

Так как в хозяйстве кр. Денисова имеется 5 душ, то на каждого
приходится по 51 руб. 20 коп. (256 рублей разделить на 5) дохода.

Для ровного счета посчитаем 51 рубль.
Сколько причитается налога с этого хозяйства?
Исчисляя так же как и в первом примере, получим со всего хозяй-

ства кр. Денисова причитается налога 11 руб. 85 кол.

КОГДА ПРАВИЛЬНЕЕ ПЛАТИЛИ.

Мы приводили примеры исчисления нового налога. А вот тетерь
приведем пример, как два хозяйства платили налог по старому и ново-
му закону:

ПРИМЕР № 3.

Возьмем два хозяйства из села Тросно, Становлянской волости,
Елецкого уезда, Орловской губернии.

В одном хозяйстве кр. Медведева, при 5 едоках, имеется 4 деся-
тины пашни, 1 десятина незаливного сенокоса, 1 лошадь, 1 корова и,
кроме того, в хозяйстве занимаются еще плетением кружев.

В другом хозяйстве кр. Лушкина, при таком же количестве едо-
ков, имеется 5 десятин пашни, 1 десятина незаливного сенокоса, 2 ло-
шади и 1 корова. Никаких дополнительных заработков хозяйство кр.
Лушкина не имеет.

Как платили эти хозяйства налог в нынешнем 1925—26 году,
по установленной для Орловской губернии таблице ставок, нормам пе-
ресчета и по 5-му разряду по обложению?

В хозяйстве кр. Медведева имеется облагаемых единиц или деся-
тин пашни:

Пашни . . . . . . . . . . 4 дес,
1 десятина незаливного сенокоса 0,60 >
1 лошадь 0,70 >
1 корова . 0,60 »

5,90 д е с .
и облаг. един.

Заработок от кустарного промысла в 1925—26 году сельхозна-
логом не облагался.

Всего с хозяйства кр. Медведева налогу за 1925—26 год причита-
лось 7 руб. 71 коп.

В хозяйстве кр. Лушкина имеется облагаемых единиц:
Пашни 5 дес.
1 дес. незаливного сенокоса. . 0,60 >
2 лошади 1,40 >
1 корова 0,60 >

7,60 дес.
или облаг.

един.
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Всего в хозяйства кр. Лушкина причиталось в 1925—26 г.
11 рублей 10 копеек налога.

Правильно ли то, что хозяйство кр. Медведева платило налога мень-
ше, чем хозяйство кр. Лушкина?

Подсчитаем весь доход этих хозяйств.
Пусть, по сельхозналогу на 1926—27 год для Орловской губерния

установлены следующие нормы дохода:

1 д е с я т и н а п а ш н и . . . . . . . . . . 2 5 р .
1 д е с я т и н а н е з а л и в н о г о с е н о к о с а 20 »
1 л о ш а д ь . . . . . . 2 0 »
1 к о р о в а 18 »

По этим нормам хозяйство кр. Медведева имеет дохода:
4 дес. пашни по 25 руб. каждая 100 р.
1 дес. незаливного сенокоса 20 »
1 лошадь 20 »
1 корова 18 >

Всего хозяйство имеет дохода . . 158 р.

Кроме того, это хозяйство имеет еще доход от плетения кружев,
Волостная налоговая комиссия определяла этот доход в 75 руб-

лей в год.
Следовательно, весь доход хозяйства кр. Медведева составляет

(158 руб. + 75 руб.) = 233 рубля.
Хозяйство кр. Лушкина имеет дохода:

5 десятин пашни 125 р.
1 дес. неэаливного сенокоса . . 20 »
2 лошади. 40 >
1 корова. .. 18 >

203 р.

Таким образом, хозяйство кр. Медведева имеет дохода 233 рубля, а
платило в 1925-26 г. налога 7 рублей 71 коп., а хозяйство кр. Луш-
кина имеет дохода только 203 рубля, но налога платило 11 рублей
10 копеек, т.-е. больше, чем хозяйство кр. Медведева.

Как будут платить налог эти хозяйства в 1926—27 году?
В хозяйстве кр. Медведева имеется 233 рубля дохода, на душу-

приходится (233 : 5) 46 руб. 60 коп. Для ровного счета посчитаем
47 рублей.

Налог с этих 47 рублей дохода на едока составляет 1 рубль 90 коп.
Следовательно, причитается со всего хозяйства (1 руб. 90 к о п . х 5 ) =
9 рублей 50 коп. налога.

Несмотря па то, что в хозяйстве кр. Лушкина на 1 дес. земли и на
1 лошадь больше, чем в хозяйстве кр. Медведева, общая доходность все-
го хозяйства ниже, так как никаких дополнительных заработков хозяй-
ство на имеет.

Хозяйство кр. Лушкина имеет 203 рубля дохода при 5 душах.
Следовательно, на одну душу приходится по 40 рублей 60 коп., для
ровного счета—41 рубль.

Налог с этих 41 рубля составляет 1 рубль 30 копеек. Следователь-
но, со всего хозяйства кр. Лушкина причитается (1 руб. 30 коп. х 5 ) =
6 рублей 50 коп.
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Таким образом, хозяйство кр. Медведева, в котором на душу прихо-
дится по 47 рублей дохода, должно платить 9 руб. 50 коп. налога, а
хозяйство кр. Лушкина, с меньшим доходом на душу, всего в 41 рубль,
заплатит только 6 руб. 50 коп. налога.

Из этого примера видно, что налог 1926—27 года построен более
справедливо: то хозяйство, которое имеет больше дохода, должно пла-
тить больше и налога. При чем, хозяйство кр. Лушкина, как хозяйство
маломощное, с небольшим доходом на душу, платит почти в два раза
меньше, чем по налогу 1925—26 года.

НАДО, ЧТОБЫ КРЕСТЬЯНИН ЗАРАНЕЕ ЗНАЛ, СКОЛЬКО С НЕГО
ПРИЧИТАЕТСЯ НАЛОГА.

Каждому домохозяину важно знать заранее, какие у него будут
расходы. Особенно важно заранее знать, сколько придется платить сель-
хозналога. Это и понятно—налог этот одна из главных расходных
статей крестьянского хозяйства.

Чтобы знать, сколько будет причитаться налога, надо исчислить
доход этого хозяйства, а чтобы исчислить доход, надо знать нормы
дохода, что будет облагаться и проч.

Закон и устанавливает, что, примерно, в мае и не позднее 1 июня,
каждый Губисполком должен установить и опубликовать в обязательных
постановлениях, расклеить по всем селам и волостям все сведения,
касающиеся налога.

Какие же это сведения? Первым делом, какие установлены нормы
доходности от земли и скота для волости,

доходы от каких источников будут привлекаться к обложению.
в какой срок, какую часть налога надо будет платить.
Когда все это будет об'яснено, сельсовет немедленно приступает к

учету земли и скота в хозяйстве, а волостные налоговые Комиссии—к
установлению неземледельческих заработков там, где они к обложению
привлекаются.

После постановления волостной налоговой комиссии, каждый кре-
стьянин, зная, сколько у него земли и скота, какие по обязательному
постановлению Губисполкома установлены нормы, может точно ска-
зать, сколько с него причитается налога.

НА ЧТО И КУДА МОЖНО ЖАЛОВАТЬСЯ.

Крестьянству предоставляется продолжительный срок на обжало-
вание неправильности учета земли, скота и едоков в хозяйстве, а также
исчисления налога и постановлений волостной налоговой комиссии о
размере неземледельческих заработков.

На все это можно жаловаться в волостную налоговую комиссию.
При чем, на неправильный учет земли, скота и едоков жаловаться
можно в течение 2-х недель после об'явления каждому крестьянину,
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сколько ему записали земли и скота, а на неправильное исчисление на-
лога и неземледельческих заработков дается месячный срок.

Ко времени наступления срока уплаты налога все жалобы во-
костной налоговой комиссией должны быть рассмотрены.

Если решение волостной налоговой комиссии не удовлетворяет
крестьянина, он может обжаловать это в уездную комиссию.

После исчисления налога для каждого крестьянина выписывается
окладной лист, в котором должно быть указано: сколько причитается
налога, за что причитается налог, и когда, сколько нужно уплатить.

В течение всего года, сроки платежа налога никем изменяться не
могут.

КАК БУДЕТ ОСВОБОЖДАТЬСЯ ОТ НАЛОГА КРЕСТЬЯНСКАЯ БЕДНОТА.

В нынешнем году был такой порядок: крестьянское хозяйство, ко-
торое имело очень мало, или вовсе не имело, земля и скота, освобож-
далось от налога, как бедняцкое хозяйство.

Много при этом было ошибок и неправильностей: освобождались
от налога хозяйства, которые в действительности не были бедняцкими
и наоборот облагались хозяйства, которым заплатить налог было не
легко.

По новому закону этот порядок изменен. Беднота, как и всякое
крестьянское хозяйство, облагается налогом или освобождается от на-
лога в зависимости от дохода.

В законе для каждой губернии установлена норма дохода, при ко-
торой хозяйство, имеющее дохода на душу или хозяйство не больше
этой нормы, освобождается от налога.

Поясним это примером:
установлено, что в Смоленской губернии от налога освобождаются

хозяйства, если доход на душу не превышает 30 ртгблвй и на хо-
зяйство—90 рублей.

Это значит, что все хозяйства Смоленской губернии, доход кото-
рых на душу не больше 30 рублей или на хозяйство—90 рублей, осво-
бождаются от налога.

Возьмем хозяйство из 6 душ, имеющее дохода 170 рублей. Оно от
налога освобождается, потому что на душу приходятся менее 30 руб.
(170 : 6 = 2 8 руб. 33 коп.).

Возьмем хозяйство из 2 душ, имеющее 80 рублей дохода, то-есть,
уже по 40 рублей на душу. Такое хозяйство освобождается от налога,
потому, что на хозяйство приходится меньше 90 рублей.

При этом совершенно безразлично, получает ли хозяйство доход
от неземледельческих заработков, или от земли, или от скота.

Всего от налога будет освобождено, примерно, 5 миллионов кре-
стьянских хозяйств.

Хозяйство, имеющее доходы на душу выше нормы, установленной
для губернии, облагается налогом со всего его дохода, как и все кре-

стьянские хозяйства.
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ЛЬГОТЫ.

В новом законе сохранились почти все те же льготы, которые бы-
ли и в прошлом году. Следует только остановиться на льготах Красной
армии.

Служащие в Красной армии зачисляются в едоки хозяйства. Семьи
красноармейцев получают льготу в зависимости от дохода, который
имеют их хозяйства.

В законе точно установлено,— что те красноармейские хозяйства,
доход которых не превышает удвоенного размера, установленного для
освобождения от налога бедноты, скажем, не более 50 рублей на душу в
хозяйстве, освобождаются от трех четвертей налога.

Если этого дохода больше 50 руб. на душу, то такие хозяйства ос-
вобождаются от половины налога, если в семье помимо красноармейца
нет больше работников, а если есть еще и другие работники, то хозяй-
ство освобождается от 1/4 налога.

НА ЧТО УХОДИТ СЕЛЬХОЗНАЛОГ.

Часть сельхозналога уходит на покрытие общегосударственных
нужд: на почту, железные дороги, Красную армию и пр.

Другая же часть—на местные нужды. На нужды села, волости—
на школы, больницы и проч.

Советская власть из года в год часть налога, передаваемую на ме-
стные нужды, все увеличивает.

В самом деле, в прошлом году налог был 340 миллионов рублей,
из них было передано на местные нужды 90 милл. руб.

В нынешнем году всего налогу 235 миллионов, рублей, из них пе-
редано на волостные нужды—100 миллионов рублей.

Трудно теперь назвать сумму нового налога. Крестьянское хозяй-
ство за этот год окрепло, доходность его выросла: расширились посев-
ные площади, повысились цены, скота прибавилось. Поэтому надо пола-
гать, что и сумма налога несколько выростет.

По новому закону на общегосударственные нужды пойдет меньше,
чем в нынешнем году. На местные же нужды будет передано вместо
100 миллионов—200 миллионов рублей. Из них только на волостные
нужды будет прочно закреплено 120 миллионов рублей, а остальное
будет передано па местные нужды городов и на дополнительное распре-
деление между нуждающимися волостями.

Таким образом, Советская власть все понижает часть налога, иду-
щую на общегосударственные нужды и увеличивает часть налога, пе-
редаваемую на волостные нужды.

ОБЯЗАННОСТИ КРЕСТЬЯНСТВА.

К чему же сводятся обязанности крестьянства по сельхозналогу?
Первая и самая важная обязанность заключается в том, чтобы пра-

вильно и во-время дать все сведения, связанные с сельхозналогом, т.-е.
сколько в хозяйстве имеется душ, земли, скота и всякого рода зара-
ботков.
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Надо раз навсегда покончить с утайкой, укрытием земли и скота.
Укрывающий землю и скот, обворовывает не только советскую казну,
но в первую очередь и, главным образом, своих односельчан, своих со-
седей, свою же волость, потому что большая часть налога передается на

волостные нужды.
Всe крестьянство должно бороться с утайкой земли и скота.

Советская властъ будет самым жестоким образом наказывать за
укрытие об'ектов обложения. На 9-й год революции Советская власть
требует от крестьянства сознания, что больше укрывать предметы обло-
жения нельзя.

Вторая обязанность: во-время и полностью уплатить налог.
Строго будет следить Советская власть зa тем, чтобы налог был
проведен по закону. Она будет жестоко наказывать представителей и
финорганов и волисполкомов за незаконные действия, за неправильное
исчисление налогов, за передвижку сроков и проч., но также не будет
гладить по голове и утаивших землю и скот, или не платящих в срок
налога.

Новый сельхозналог лучше, чем в прошлом году, но всякий
хороший налог, всякий хороший закон может испортить и испакостить

незаконными действиями и местных властей и крестьянства.
Советская власть будет бороться со всяким нарушением закона,
кто бы это нарушение ни допускал.
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